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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả 03 năm thực hiện chiến lược Quốc gia phòng,  

chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
 

Thực hiện Văn bản số 2189/SNN-TL ngày 21/11/2023 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc đánh giá 03 năm thực hiện Chiến lược Quốc gia 

phòng, chống thiên tai.  

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Khái quát tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra 

Trong giai đoạn 2021 -  2023 trên địa bàn huyện Bắc Quang xảy ra 46 đợt 

thiên tai (năm 2021 xảy ra 15 đợt ; năm 2022 xảy ra 17 đợt; năm 2023 xảy ra 14 

đợt) gây thiệt hại về người, tài sản của nhân dân cụ thể như sau. 

- Thiệt hại về người: Từ năm 2021 đến năm 2023 trên địa bàn huyện có 01 

người bị thiệt mạng do sét đánh chết1.  

- Thiệt hại về nhà ở: Tổng số nhà ở bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai mưa 

lũ, sạt lở đất đá là 70 nhà2.  

- Thiệt hại về sản xuất nông, lâm nghiệp: Diện tích sản xuất nông lâm nghiệp 

bị thiệt hại 709,7 ha3. 

- Thiệt hại về chăn nuôi: Tổng số gia súc, gia cầm bị chết do thiên tai 1542 

con4.  

- Thiệt hại về thủy sản; Diện tích ao, hồ thuỷ sản bị ảnh hưởng thiệt hại 26,22 

ha5. 

                                           
(1) Thiệt hại về người là bà Lý Thị Tâm sinh năm 1984 tại thôn Trung xã Thượng Bình nguyên nhân sét 

đánh chết khi đang nằm ngủ. 
(2) Thiệt hại về nhà ở là  70 nhà (năm 2021 thiệt hại 27 nhà, năm 2022 thiệt hại 42 nhà; năm 2023 thiệt hại 

1 nhà). 
(3) Thiệt hại về sản xuất nông, lâm nghiệp: Diện tích thiệt hại 709,7 ha (năm 2021 thiệt hại 95,3 ha, năm 

2022 bị thiệt hại 566,9 ha, năm 2023 thiệt hại 47,5 ha). 
(4)  Thiệt hại về chăn nuôi: Tổng thiệt hại 1.542 con  trong đó năm 2021 thiện hại 43 con (gia súc 13 con, 

gia cầm 30 con); Năm 2022 thiện hại 1.480 con (gia súc 139 con; gia cầm 1.341 con) ; Năm 2023 thiện hại 19 con 

(gia súc 19). 
(5)  Diện tích nuôi cá truyền thống, cá bản địa: 75,2 ha (năm 2021 diện tích ao nuôi cá truyền thống là 2,681 ha, 

diện tích lồng bè nuôi cá nước ngọt: 324 m3; năm 2022 diện tích ao nuôi cá truyền thống là 70,9 ha; năm 2023 diện tích 

ao nuôi nuôi cá truyền thống 1,619 ha). 
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- Thiệt hại về giao thông, thuỷ lợi: Sạt lở taluy dương, âm hư hỏng các tuyến 

đường giao thông liên thôn, liên xã với khối lượng ước tính khoảng trên 17.265,2 

m3 đất, đá6.  

- Thiệt hại về các công trình thuỷ lợi bị hư hỏng 05 công trình7. 

- Ước tổng thiệt hại 41.586,1 triệu đồng8. 

2. Chính sách về phòng, chống thiên tai 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện chiến lược, kế hoạch phòng, chống thiên tai 

(PCTT): Hàng năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản về tăng cường công 

tác PCTT và xây dựng các kế hoạch, phương án PCTT và tìm kiếm cứu nạn 

(TKCN) trên địa bàn huyện. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên trong Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện. Nhằm chủ động thực hiện công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ” từ đó chủ động 

phòng chống, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả các sự cố 

thiên tai.  

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ, khắc phục thiệt hại sau thiên tai: Ngay 

khi xảy ra thiệt hại, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã kịp thời chỉ đạo Ban 

Chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn trực tiếp xuống phối hợp cùng lực lượng 

tại chỗ hỗ trợ khắc phục hậu quả đối với các gia đình bị thiệt hại theo phương châm 

“4 tại chỗ” và giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự vùng xảy ra thiên tai. Đồng thời, tiếp 

nhận và phân bổ nguồn kinh phí từ tỉnh, từ các cơ quan đơn vị, các tổ chức 

khác....hỗ trợ trực tiếp cho nhân dân để ổn định cuộc sống và khôi phục lại sản 

xuất. Cụ thể: 

+ Đối với gia đình bị thiệt hại về người: Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội với vai trò là thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện và Ban Chỉ 

huy của xã, thị trấn đã xuống thăm hỏi động viên và hỗ trợ mai táng phí đối với hộ 

có người bị thiệt mạng. Cùng với đó, các ngành, đoàn thể của xã tham gia tuyền 

truyền để bà con nhân dân ổn định tư tưởng.  

                                           
(6) Thiệt hại về giao thông: Năm 2021 sạt lở tuyến đường tỉnh lộ 177 đoạn qua xã Tân Lập, tuyến đường 

liên thôn, liên xã Tân Lập, Đức Xuân sạt ta luy dương 25 điểm khối lượng đất đá sạt lở 770,2 m3; Sạt lở taluy dương 

tại các tuyến đường liên thôn, liên xã khối lượng khoảng 14.345m3; Năm 2022 mưa lớn đã làm sạt lở đất đá trên 

đoạn đường tỉnh lộ 177 (qua xã Tân Lập) tại 04 vị trí: km3; km10; km11; km13 khối lượng khoảng 2.000 m3; các 

tuyến đường liên thôn của xã Tân Lập sạt lở khoảng trên 150m3 đất, đá. 
(7) Thiệt hại về thủy lợi: Năm 2021 nước lũ làm đổ xập 10m kênh mương Thăm Các 2 xã Đồng Tiến; Năm 

2022 Nước lũ làm đổ sập, vỡ các tuyến kênh mương với tổng chiều dài 472m (tuyến mương Nà Pha thôn Xuân Thành, 

xã Đức Xuân chiều dài khoảng 40m; tuyến mương thôn Thống Nhất, xã Hữu sản chiều dài 10m; tuyến mương Nà Băn 

thôn Vãng, xã Kim Ngọc chiều dài 7m; tuyến mương thôn Muộng, xã Liên Hiệp chiều dài 105m; tuyến kênh mương 

Nậm Moòng, xã Việt Vinh chiều dài khoảng 250m; đập thủy lợi Lùng Thàm, xã Tân Quang khoảng 20m; tuyến kênh 

mương thôn Minh Thượng xã Tân Lập 10m; tuyến kênh mương đập Vằng Quân dài 30m); Năm 2023 nước lũ làm 

gãy, đổ 30m kênh mương bê tông tuyến Chu Thượng - Chu Hạ, xã Tân Lập . 
(8) Thiệt hại Năm 2021 thiệt hại 5.993 triệu đồng, năm 2022 thiệt hại 23.467,2 triệu đồng, năm 2023 ước 

thiệt hại 12.116,9 triệu đồng.  
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+ Đối với những nhà bị hư hỏng: Chỉ đạo tiến hành khắc phục, sửa chữa 

trong thời gian sớm nhất. Đối với hộ gia đình ở vùng có nguy cơ sạt lở cao mới 

phát sinh có các biện pháp để di chuyển đến nơi ở mới an toàn. UBND huyện chỉ 

đạo các đơn vị; UBND các xã dùng ngân sách dự phòng hỗ trợ cho hộ bị thiệt hại. 

+ Về diện tích hoa màu bị thiệt hại: Đối với diện tích mất trắng, huyện đã 

chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân trồng 

lại cây trồng khác đang trong thời vụ, không để đất trống. Đối với diện tích bị ảnh 

hưởng tiến hành tăng cường công tác thâm canh chăm sóc cây trồng, qua đó diện 

tích ảnh hưởng nhẹ được phục hồi hoàn toàn. 

+ Về công trình thủy lợi: Chỉ đạo xã cử lực lượng khắc phục tạm thời tuyến 

kênh mương hư hại và nạo vét tuyến kênh mương bị vùi lấp. Sau đó, bố trí kinh 

phí để sữa chữa, khắc phục đảm bảo sản xuất. 

+ Các công trình phúc lợi như trường học, nhà lưu trú giáo viên…. bị tốc 

mái, hư hại: Huyện đã chỉ đạo các xã tạm ứng vật liệu, tiến hành khắc phục ngay 

khi thiệt hại xảy ra. 

+ Đối với các tuyến đường giao thông: Chỉ đạo các xã cắm biển cảnh báo 

tại các khu vực giao thông nguy hiểm do thiên tai gây ra. Sử dụng lực lượng tại 

chỗ, chỉ đạo ngành chuyên môn của huyện kịp thời liên hệ và phối hợp với các đơn 

vị quản lý sửa chữa đường giao thông nằm trên địa bàn, sớm khắc phục các điểm 

sạt lở để đảm bảo giao thông đi lại thông suốt. 

3. Tổ chức, lực lượng làm công tác PCTT 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ 

huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn xây dựng lực lượng xung kích PCTT tại các 

thôn bản, tổ dân phố trong giai đoạn 2021 – 2023 với 2.198 người để chủ động 

trong việc ứng phó và khắc phục những sự cố thiên tai, huyện đã thành lập đủ 230 

tổ đội xung kích tại các thôn, bản, tổ dân phố. Các tổ xung kích được kiện toàn lại 

hàng năm và đang hoạt động tương đối hiệu quả. Đến nay toàn bộ 23/23 xã, thị 

trấn đã hoàn thành việc thành lập và kiện toàn lại Ban Chỉ huy PCTT và TKCN 

cấp xã, thị trấn hàng năm. 

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai: Khi mưa lũ xảy ra, Ban Chỉ 

huy huyện triển khai tới các thành viên Ban Chỉ huy của huyện, các xã, thị trấn 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai các biện pháp theo phương án 

đã ban hành, theo tinh thần công điện đã chỉ đạo, gồm các nội dung sau:  

+ Chỉ đạo các xã, thị trấn thông báo vùng nguy cơ sạt lở, những nơi có thể 

xảy ra lũ ống, lũ quét để nhân dân chủ động phòng, tránh và di chuyển khi thời tiết 

mưa lớn và mưa kéo dài. Chủ động thực hiện tốt công tác PCTT và TKCN theo 

phương châm 4 tại chỗ khi xảy ra thiệt hại do thiên tai. 

+ Chỉ đạo các Phòng ban, ngành chức năng, gồm: Nông nghiệp và Phát triển 
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nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, 

Quân sự, Đài truyền thanh truyền hình... về việc chủ động các điều kiện cần thiết, 

nhân lực, vật tư, trang thiết bị theo chức năng, nhệm vụ của ngành để phục vụ công 

tác ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Công tác tìm kiếm, cứu nạn trong ứng phó thiên tai: Huyện đã tổ chức, chỉ 

đạo và chỉ huy lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, dân quân dự bị 

động viên, lực lượng xung kích tham gia thực hiện ứng cứu, xử lý tình huống khẩn 

cấp và hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Công tác phối hợp các lực lượng chức năng trong phòng chống thiên tai: 

Huyện đã tổ chức lực lượng nòng cốt tham gia phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt 

phương châm 4 tại chỗ với cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất giữa các cấp, các 

ngành, chế độ trực và thông tin, báo cáo theo quy định, theo dõi sát các diễn biến 

thời tiết nên đã kịp thời ứng phó với các tình huống do thiên tai xảy ra. Góp phần 

giảm thiểu những thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân. 

4. Thông tin, tuyên truyền về PCTT; Đào tạo, tập huấn cho lực lượng 

làm công tác PCTT 

- Trong bối cảnh biến đổi khí hậu, thiên tai đang có nhiều diễn biến phức tạp 

khó lường, UBND huyện đã giao trách nhiệm cho các cơ quan thành viên BCH, 

chính quyền địa phương các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho 

người dân trong công tác phòng chống, phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai 

thiên tai; tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật, kiến thức về phòng 

chống thiên tai cho người dân để tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động của nhân 

dân trong phòng, chống thiên tai. 

- Để nâng cao nhận thức, năng lực cho người làm công tác dự báo, cảnh báo 

thiên tai và cộng đồng Trung ương, tỉnh đã tổ chức các lớp tập huấn tác động của 

biến đổi khí hậu, thiên tai và các hiện tượng thời tiết cực đoan ảnh hưởng đến đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân... 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc UBND huyện, các cơ quan thành viên Ban 

Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

theo nội dung Công điện của Trung ương, của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh tập trung ứng phó 

với các tình huống thiên tai có thể xảy ra. 

- Giao cho phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Du lịch huyện đăng tải đầy đủ các bản tin, bài phát phục vụ công tác thông tin 

truyền thông lên trang thông tin điện tử của huyện, trang thông tin của các xã, thị 

trấn. Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ 

huyện đến cơ sở. Trong gia đoạn 2021 – 2023 biên tập được 165 tin, bài phát trên 

hệ thống phát thanh - truyền hình của huyện, xã. 
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- Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp, tổ chức xã hội và 

cộng đồng trong quá trình thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai. 

- Xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, lực lượng tình 

nguyện viên hỗ trợ người dân phòng, chống thiên tai tại các xã, thị trấn. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tỉnh về việc tổ chức hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai từ 

ngày 15 đến ngày 22/5 hàng năm. UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc việc chỉ 

đạo, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND 

các xã, thị trấn tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, làm các phóng sự, tuyên truyền 

bằng xe lưu động, đăng các tin bài, phóng sự về công tác phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn toàn huyện để người dân có kỹ năng ứng phó và xử lý các tình huống 

do các hiện tượng thời tiết cực đoan gây ra vào mùa mưa bão hàng năm như: Dông, 

lốc, sét đánh, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.... 

- Trong giai đoạn từ 2021 – 2023 đã tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức 

cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng do Cục quản lý đê điều và 

Phòng, chống thiên tai phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Hà Giang tổ chức và trực tiếp do huyện đội và Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn được 691 người. 

5. Năng lực theo dõi giám sát cảnh báo thiên tai 

- Trên địa bàn huyện hiện nay có tổng số 03 thiết bị cảnh cáo đo lượng mưa 

và cảnh báo sớm lũ quét, sạt lở đất tại các xã gồm: Xã Tân lập 01 thiết bị, Tân 

Quang 01 thiết bị; Kim Ngọc 01 thiết bị.  

- Hiện tại các thiết bị vẫn đang hoạt động bình thường, thông tin dự báo, 

cảnh báo lũ quét, sạt lở đất, đo lượng mưa tại các xã có thiết bị được truyền tải đến 

người dân trong các thôn, bản cập nhật tình hình thời tiết để phòng, tránh hiệu quả 

các hiện tượng thời tiết cực đoan qua các trang mạng xã hội như: zalo, facebook... 

6. Bảo đảm an toàn trước thiên tai; khả năng chống chịu của cơ sở hạ 

tầng; hệ thống công trình thuỷ lợi, hồ đập 

Công tác xác định, đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai và để tăng cường khả 

năng chống chịu của cơ sở hạ tầng, hệ thống công trình hồ đập thủy lợi. Căn Nghị 

định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập 

đến nay huyện đã triển khai thực hiện một số nội dung về quản lý an toàn đập. 

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức 

rà soát, xác định các khu vực, vị trí vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai theo cấp độ 

rủi ro và xây dựng phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra, tăng cường 

công tác thông tin liên lạc, cảnh báo, chỉ đạo, chỉ huy... 

 Kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ và đột xuất về hiện trạng, mức 

độ an toàn phòng, chống thiên tai đối với công trình đập, hồ chứa nước thuỷ điện, 
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hồ chứa nước thủy lợi. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các tình huống, tác 

động tự nhiên gây tổn hại hoặc đe dọa đến an toàn công trình, hoạt động làm gia 

tăng rủi ro thiên tai, sự cố hoặc nguy cơ xảy ra sự cố đối với công trình đập, hồ 

chứa nước thuỷ điện, hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn huyện. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

II. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ 

Nguồn lực của các địa phương để chuẩn bị cho công tác phòng, chống thiên 

tai và TKCN theo phương châm “4 tại chỗ” còn hạn chế. Công tác trực ban của 

một số địa phương còn lơ là, chủ quan, dẫn tới quá trình tổng hợp số liệu thiệt hại 

còn chậm tiến độ.  

- Ý thức của người dân vẫn còn coi nhẹ công tác PCTT, chưa chủ động trong 

việc chằng néo mái nhà, khơi thống cống rãnh xung quanh nhà… Bên cạnh đó, tổ 

chức bộ máy, lực lượng chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có chuyên trách, còn lúng 

túng trong triển khai phòng chống cũng như kéo dài thời gian khắc phục hậu quả. 

- Kinh phí khắc phục thiên tai chủ yếu dựa vào nguồn hỗ trợ của Nhà nước 

dẫn tới chưa đáp ứng đủ nhu cầu hỗ trợ khi xảy ra thiên tai. 

- Khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng còn thấp; cơ sở vật chất cơ quan 

tham mưu chỉ huy còn hạn hẹp, thiếu công cụ hỗ trợ; Việc ứng dụng khoa học công 

nghệ nhất là công nghệ dự báo, cảnh báo lũ quét, sạt lở đất còn hạn chế; thiếu các 

vật tư, trang thiết bị chuyên dùng, đặc thù để ứng phó thiên tai. 

III. CÁC BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC 

- Tổ chức phổ biến Luật phòng, chống thiên tai và các văn bản mới ban hành 

do cấp trên chỉ đạo để triển khai kịp thời đến cán bộ công chức, viên chức và toàn 

thể mọi tầng lớp nhân dân để nắm bắt và thực hiện tốt nhằm hạn chế thấp nhất 

những thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, các ngành theo 

quy định để đảm bảo hoạt động có hiệu quả, thống nhất chỉ huy, xử lý có hiệu quả 

tình huống khi có tình huống thiên tai xảy ra. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN huyện. Tiếp tục thực hiện chiến lược Quốc gia phòng chống và giảm nhẹ 

thiên tai trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao ý thức cảnh giác với diễn biến cực đoan, bất thường của thời tiết: 

do tình hình biến đổi khí hậu, những năm gần đây thực tế đã có những đợt mưa, lũ, 

diễn biến phức tạp, không theo quy luật, có cường độ lớn, tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống và giảm 

nhẹ thiên tai. 

- Rà soát bổ sung, hoàn thiện các phương án, kế hoạch di dời dân, phòng 
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chống sạt lở đất trước mùa mưa lũ. Theo dõi và dự báo các hiện tượng sạt lở đất 

khi có mưa lớn để cảnh báo cho dân trong vùng có biện pháp phòng tránh và sơ 

tán kịp thời.  

- Trước mùa mưa bão cần tăng cường công tác kiểm tra công tác chuẩn bị 

PCTT và TKCN của các địa phương, đơn vị; Tổ chức kiểm tra mức độ an toàn của 

các công trình; thống kê, phân loại các công trình của các tổ chức, cá nhân theo 

tiêu chuẩn quy định để từ đó có các phương án phòng chống cụ thể trong các tình 

huống có thể xảy ra. Chủ động thực hiện có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” 

(chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và 

“ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và 

có hiệu quả). 

- Có kế hoạch, phương án tổ chức, điều động kịp thời các lực lượng ứng cứu 

khi có tình huống xảy ra mà vượt quá khả năng của các địa phương. Chủ động phối 

hợp với các ngành có liên quan lập kế hoạch cứu trợ nhân dân bị ảnh hưởng do 

thiên tai. 

- Thực hiện tốt phương án đảm bảo an toàn và giao thông thông suốt trong 

phạm vi huyện quản lý, kiểm tra các hệ thống biển báo tại những nơi xung yếu để 

đề xuất với các đơn vị liên quan giải quyết. Thống kê nắm chắc các phương tiện 

để có kế hoạch điều động phục vụ cho công tác PCTT và TKCN.  

- Đối với sản xuất Nông lâm nghiệp, thủy sản: Chuẩn bị giống, cây con để 

phục hồi sản xuất, lưu ý giống rau màu ngắn ngày để phòng ngừa nguy cơ thiếu 

đói. Có biện pháp bảo vệ vật nuôi, công trình, hạn chế thiệt hại khi có thiên tai xảy 

ra, đảm bảo nuôi trồng thủy sản bền vững. 

- Đẩy nhanh tiến độ và chất lượng xây dựng, kiểm tra duy tu các công trình  

trọng điểm về phòng, chống lụt bão; đặc biệt các công trình thủy lợi, giao thông, 

thông tin, điện lực, trạm y tế, chợ, kho tàng, nhà cửa của nhân dân và trụ sở làm 

việc của các địa phương, đơn vị. 

- Công tác thông tin liên lạc: Tập trung mọi lực lượng thông tin của các cấp, 

các ngành để đảm bảo thông tin thông suốt phục vụ chỉ huy, chỉ đạo từ huyện, các 

vùng, các công trình trọng điểm của các xã, thị trấn khi thiên tai xảy ra. 

- Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại do thiên tai về huyện, tỉnh, 

tham mưu các biện pháp xử lý để giải quyết các vấn đề phát sinh nhanh nhất. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Nhằm chủ động các biện pháp phòng, chống ứng phó với thiên tai, UBND 

huyện Bắc Quang kiến nghị với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn 

phòng Thường trực BCH PCTT và TKCN tỉnh quan tâm đầu tư, hỗ trợ thêm trang 

thiết bị chuyên dụng cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp để ứng phó kịp thời ứng phó, cứu hộ, cứu nạn khi 
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có các tình huống khẩn cấp xảy ra do thiên tai. Đồng thời tiếp tục mở các lớp tập 

huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác PCTT từ cấp huyện đến 

xã. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đàm Thuyên 
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